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Abstract

The possibility to apply the Leininger's model within the nursing care for homeless

people

The thesis deals with the lifestyle of homeless people and subsequently also with

the issue of nursing care for these people; such a care is a specific one due to their

lifestyle. Next, the thesis works with the model by Madeleine Leininger, as well as with

the model of Joyce Newman Giger and Ruth Davidhizar, which belongs to transcultural

nursing sphere and is understood as the way how to overcome differences between the

nursing subculture and homeless people subculture within the nursing process. Within

the scope of the thesis, we have decided to research the possibility to apply the

Leininger's model within the nursing care for homeless people, from the nurses' point of

view, using the quantitative method, and the questionnaire technique. For the research

purposes were set 5 goals: 1st Goal – to find out what is the attitude of nurses to

homeless people. 2nd Goal – to inquire information from nurses related to the facts how

is going the nursing care for homeless people. 3rd Goal – to research, whether nurses

from the selected hospitals may use the Leininger's model when nursing the homeless

people. 4th Goal – to make sure ourselves whether nurses are aware of the differences

resulting from the lifestyle of homeless people. 5th Goal – to search where, according to

the opinion of nurses, are the homeless people going when leaving hospital to be

“home-nursed”. The goals were met.

Hypothesis 1 – that nurses appraise negatively the lifestyle of homeless people –

was proved. Hypothesis 2 – that nursing care for homeless people is performed in the

same way as in case of other clients – was not proved. Hypothesis 3 – that nurses of

higher than secondary education do know the Leininger's model – was proved.

Hypothesis 4 – that nurses consider the application of Leininger's model within the

nursing care for homeless people useful – was proved. Hypothesis 5 – that nurses take

into consideration differences in lifestyle of homeless people – was proved. Hypothesis

6 – that nurses do not know where the homeless people go when leaving hospitals to be

“home-nursed” – was not proved. Analysing the gathered information there also

resulted another Hypothesis 7 – that nurses prefer application of the model by Joyce

Newman Giger and Ruth Davidhizar prior to using the model by Madeleine Leininger

within the nursing care for the homeless people; such a hypothesis was proved.

However, I recommend a check of the hypothesis in the course of more goal-directed

research.

The output of the thesis related to the practice is the possibility to apply the

found out findings in the nursing care for homeless people to minimize possible

conflicts, as well as their application for the purposes of more respectable and

purposeful work with the homeless people, which could be without any frustration

feelings related to the given nursing care.
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Úvod

Bezdomovectví je jev široce rozšířený i u nás v České republice. Příčiny, proč

lidé nemají vlastní domov, jsou rozmanité, od ukončení pobytu v dětském domově po

dosažení plnoletosti, ztrátu rodiny či zaměstnání až po závislosti. Bezdomovci často žijí

osaměle v omezených podmínkách pro aktivity obyčejného života. Jejich útočištěm jsou

veřejná prostranství a budovy, opuštěná stavení, noclehárny a tak podobně. Životní styl

lidí bez domova nahrává zdravotním problémům. Mnohdy bezdomovci bývají vícečetně

nemocní, přičemž zdravotní poškození bývá komplikováno jejich životní situací. Někdy

se lidé bez domova pro onemocnění dostávají do nemocničních zařízení, kde je jim také

poskytována ošetřovatelská péče.

Přístup sester k pacientovi bezdomovci by mohl být ovlivněn předsudky pro

odlišnosti stylu jeho života. Průběh péče o bezdomovce může být někdy komplikován

vystupováním bezdomovce a nepochopením osoby bezdomovce ze strany

ošetřovatelského personálu. Konečnou komplikací je i propuštění bezdomovce z péče.

V situaci, kdy sestra ošetřuje bezdomovce, lze mluvit o střetu dvou subkultur, a to

zdravotnické subkultury a subkultury lidí bez domova. Obě tyto subkultury mají svůj

specifický jazyk, hodnoty a postoje, které se od sebe navzájem liší, a tak může

vzniknout konflikt mezi členy těchto dvou subkultur.

Východiskem by mohlo být transkulturní ošetřovatelství, které založila dr.

Madeleine Leiningerová. Její teorie transkulturní péče obdržela pojmenování dle

schematického zobrazení jako Model vycházejícího slunce. Ošetřování klientů dle

modelu dr. Madeleine Leiningerové zohledňuje jejich kulturní zvyklosti, normy a

chování. Sestrám umožňuje pochopit osobnost klienta patřícího k jiné kultuře či

subkultuře než jsou ony a plánovat péči kulturně vhodnou pro tohoto klienta. Cílem této

práce je zjistit, zda je možné užít Modelu vycházejícího slunce Madeleine Leiningerové

v ošetřovatelské péči o bezdomovce.
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1 Současný stav

Vliv globalizace umožňuje potkávání kulturně odlišných lidí ve společnosti. Tito

kulturně odlišní lidé se občas dostanou do situace, kdy potřebují ošetřovatelskou péči.

Požadavkem na sestru je poskytnout péči v souladu s transkulturním ošetřovatelstvím,

jehož zakladatelkou a hlavní představitelkou je profesorka a doktorka Madeleine

Leiningerová. Jedni z kulturně odlišných lidí jsou i bezdomovci, kteří spadají do tzv.

kultury chudoby (4, 24).

Lidé postižení bezdomovectvím jsou neschopni převzít odpovědnost za svůj

život, provází je bezradnost a bezmoc, charakterizovanou pocitem nekontrolovatelnosti

momentální situace a pozbytím dovedností tuto situaci změnit. Ocitají se v podmínkách

absence obydlí i domova (5, 7, 29, 31).

1.1 Bezdomovectví

Bezdomovectví se v České republice plně projevilo po změně politického

režimu. V období před rokem 1989 by byl každý nezaměstnaný a potulující se občan

obviněn z přečinu příživnictví a souzen nebo by byl léčen v psychiatrické léčebně.

Zrušení kriminálního činu příživnictví společně s privatizací státních podniků

s následným zmizením podnikových ubytoven bezdomovectví podpořilo a zviditelnilo

(22, 25).

Bezdomovectví je široký jev, který nelze ostře vymezit. Životní styl lidí bez

domova vyžaduje holistický pohled. Bezdomovci často žijí bez práce, rodiny, pout

k ostatním členům společnosti, stojí odříznutí na jejím okraji. Bezdomovec může mít

trvalé bydliště, jenže nesmí či odmítá v něm bydlet, ale jsou i bezdomovci úředně bez

bydliště. Buď o bydlení přišli, nebo nikdy nebydleli. Jejich útočištěm jsou velká města,

která je lákají bezejmenností. Jsou pro ně výhodná rovněž pro vysokou frekvenci lidí, a

to za účelem žebrání. Menší část lidí bez domova je také na vesnicích a mimo obce,

ukrytá před zraky ostatních lidí. Lidé bez domova se nepodílejí na obvyklém žití s

dodržením očekávané sociální úrovně (20, 21, 22, 28).

Společnost má k bezdomovcům dvojí postoj, a to soucit a odpor. Více existuje

záporných mínění s následným odmítavým názorem. Předsudky společnosti vůči
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bezdomovcům se projevují záporným hodnocením lidí bez domova pro jejich jiný styl

života, návyky, vystupování, aniž by hodnotící měl vlastní znalosti o problému, zaujímá

neměnný a citově ovlivněný náhled. Viní bezdomovce z vyhýbání se práci, způsobení si

své situace, ohrožení bezpečí ostatních osob a dobrovolného přijetí života bez domova.

Reálně jde pouze o mizivé procento dobrovolných bezdomovců. Bezdomovectví může

potkat kohokoliv jako jednoduchý zvrat v životě. Chybný je i náhled společnosti na

bezdomovce jako na skupinu stejných jedinců. Každý bezdomovec má jedinečnou

osobnost a životní příběh (9, 21, 22, 25, 28).

Záporné vnímání bezdomovců společností pramení z nepochopení faktorů

vedoucích k maximálnímu společenskému vyloučení. Rozlišují se 2 druhy

společenského vyloučení, a to symbolické a subjektivní. Symbolickým sociálním

vyloučením se rozumí záporné smýšlení příslušníků většinové společnosti o jistých

skupinách lidí odlišujících se, např. bezdomovců nebo etnických menšin. Subjektivní

sociální vyloučení se popisuje jako pocit jedince či skupiny, kteří vnímají vyloučení

společností, např. osoby propuštěné z vazby. Sociální vyloučení, jako je bezdomovectví,

je podobou maximální chudoby (7, 20, 22).

1.1.1 Etiologie bezdomovectví

„Bezdomovectví je složitý společenský problém, na jehož vzniku a vývoji se

podílí mnoho faktorů“ (s. 9, 8). Lidé bez domova k bezdomovectví dospěli buďto

volbou, anebo ho způsobil společenský propad a odevzdanost, které nemohli zvrátit.


[…]


„domácím ošetřování“? (Možnost více odpovědí)
a) Lékař
b) Sestra zaměstnaná v nemocničním zařízení, z kterého je bezdomovec propouštěn
c) Sociální pracovník
d) Bezdomovec
e) Azylové domy
f) Sestry pro domácí péči
g) Rodinní příbuzní bezdomovce
h) Nikdo
i) Jiné (napište):……………………………………………………………………

______________________________________________________________________
55. Zajímáte se o to, do jakých podmínek je bezdomovec propuštěn z péče?

a) ano b) ne
______________________________________________________________________

Dotazník byl vytvořen autorem práce po konzultaci s vedoucím práce. Do kapitoly

Přílohy této bakalářské práce byl vložen po formálních úpravách spočívajících ve

formátování, obsahově nebyl změněn, textově je totožný s rozdanými dotazníky sestrám

pracujících ve vybraných nemocničních zařízeních.

Příloha 2 Grafická demonstrace modelu Madeleine Leiningerové

Znázornění modelu vycházejícího slunce popisuje vztahy jednotlivých momentů

v transkulturní péči.

Zdroj: ARCHALOUSOVÁ, A. Přehled vybraných ošetřovatelských modelů. 1. vyd.

Hradec Králové: Nucleus HK, 2003. 104 s. ISBN 80-86225-33-X.; str. 39.

Příloha 3 Oblasti sběru informací Typu A a Typu B modelu Leiningerové

U sběru informací o pacientovi dle modelu Madeleine Leiningerové lze vybrat

ze dvou možností vyhodnocení stavu, Typu A a Typu B (viz níže).

Typ A

1. Jazyk, komunikace, gesta

2. Odívání, tělesný vzhled

3. Všeobecná souvislost života s prostředím

4. Způsob života, názor na techniku užitou při diagnostice a léčbě

5. Způsob života v rodině

6. Denní aktivity

7. Stravovací zvyky, tabu

8. Světový názor

9. Náboženská a duchovní víra, hodnoty

10. Sociální vztahy k vlastní kultuře, majoritě

11. Hodnota vzdělání

12. Ekonomické faktory, odhad hrubých nákladů a příjmů, vliv na zdraví

13. Politické a právní vlivy

14. Laická péče o zdraví

15. Důležitost profesionální péče

16. Znaky péče

17. Způsob informovanosti o prevenci nemocí

a) Jak udržet zdraví

b) Jak získat zdraví

c) Jak o sebe pečovat

Jiné:

Typ B

1. Záznam o důležitých faktech postřehnutých při setkání s pacientem

2. Kulturní hodnoty, víra, aktivity v souvislosti se zdravím, tradiční systém

péče, názor na profesionální systém

3. Pacientovi názory v souvislosti s pobytem ve zdravotnickém zařízení

4. Společné a odlišné momenty v předcházejících bodech

5. Plán péče respektující kulturu pacienta

Zdroj: ARCHALOUSOVÁ, A., SLEZÁKOVÁ, Z. Aplikace vybraných

ošetřovatelských modelů do klinické a komunitní praxe. 1. vyd. Hradec Králové:

Nucleus HK, 2005. 108 s. ISBN 80-86225-63-1.; str. 61 – 62.

Příloha 4 Schématické zobrazení modelu Gigerové a Davidhizarové

Vyobrazení modelu pro zjištění dat o pacientovi z jiné kultury či subkultury dle

Gigerové a Davidhizarové slouží pro posouzení potřeb tohoto pacienta.

Zdroj: ŠPIRUDOVÁ, L. a kol. Multikulturní ošetřovatelství II. 1. vyd. Praha: Grada,

2006. 248 + 4 s. ISBN 80-247-1213-X.; str. 55.

Příloha 5 Doporučení pro praxi

Na základě výsledků výzkumného šetření prováděného v rámci bakalářské práce

na téma Možnost aplikace modelu Leiningerové v ošetřovatelské péči o bezdomovce

byly vybrány prvky modelu Madeleine Leiningerové a modelu Joyce Newman

Gigerové a Ruth Davidhizarové pro následující doporučení sběru informací o pacientovi

bezdomovci doplňující všeobecnější ošetřovatelskou anamnézu o odlišnosti spojené

s jeho životním stylem.

1. Vytvořit záznam o důležitých faktech postřehnutých při setkání s pacientem

bezdomovcem a uvědomění si subkultury, k níž pacient patří a jeho postoj k ní

2. Popsat způsob komunikace pacienta (jazyk, kvalita mluvy a hlasu, mimoslovní

komunikace)

3. Zjistit vnímání prostoru pacientem, jeho potřebu vzdálenosti při rozhovoru

v upřesněné délce a osobního prostoru pacienta

4. Poznat způsob života, souvislost života s prostředím, adaptaci pacienta na

společnost a prostředí, rodinné poměry pacienta, sociální vztahy ve vlastní

subkultuře, a s ostatními lidmi, denní aktivity, stravovací zvyky

5. Získat přehled o způsobu, jakým pacient pečuje o sebe a své zdraví v souvislosti

se zdravotním pojištěním, finančním zázemím a odlišnostmi životního stylu

pacienta

6. Zjistit pacientovy názory a zkušenosti v souvislosti s pobytem ve zdravotnickém

zařízení, jeho vnímání důležitosti profesionální péče a názor na techniku užitou

při diagnostice a léčbě

7. Poznat informovanost pacienta o prevenci nemocí a péči o sebe, soustředění života

pacienta na minulost či přítomnost nebo budoucnost a orientaci v čase

8. Provést fyzikální vyšetření a sledování odlišností

9. Vyhodnotit společné a odlišné momenty vyplývající ze stylu života bezdomovce a

požadavků profesionální péče

10. Připravit plán péče respektující kulturu pacienta bezdomovce, tzn. kulturu chudoby,

dle zjištěných informací z předchozích kroků

Zdroj: autor práce, model Madeleine Leiningerové, model Gigerové a Davidhizarové