POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Ludmila Vlková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Možnost aplikace modelu Leiningerové v ošetrovatelské péči o bezdomovce**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka Ludmila Vlková si vybrala bakalářskou práci zabývající se modelem Leiningerové a jeho uplatněním v ošetrovatelské péči o bezdomovce. Svoje znalosti o této problematice prokazuje v teoretické části práce, kde charakterizuje bezdomovectví, specifika ošetrovatelské péče o bezdomovce a model Leiningerové. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Empirická část práce byla zpracována pomocí kvantitativního výzkumného šetření. Pro sběr dat byl použit dotazník, který byl rozdán sestřím ve vybraných zdravotnických zařízeních. Výsledky jsou prezentovány v přehledných grafech. V diskusi se autorka zmiňuje o hypotéze č. 7, ale v kapitole 2 tato hypotéza není uvedena, a ani se k ní nevtahuje žádný z uvedených cílů. Také se domnívám, že podle zjištěných poznatků ani nemůže být tato hypotéza potvrzena či nikoliv. Dále autorka v diskusi uvádí, že podle výsledků sestry model Leiningerové neznají či ho nikdy nepoužily, a i přesto potvrdila hypotézu č. 4 – Sestry považují aplikaci modelu Leiningerové v ošetrovatelské péči o bezdomovce za přínosné.

Diskuse je ale velmi rozsáhlá, nechybí zde názory autorky na danou problematiku a také diskuse s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: ...24.8.2011.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....